اما چگونگی این چالش براساس مقتضیات زمانی و مجموعه شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی متفاوت می‌باشد. در پی بحران بین‌المللی عراق، رابطه ایران با هژمون بین‌المللی یعنی آمریکا، وارد مرحله نوین و پیچیده‌تری شد. چالش نوین با اشغال عراق و قبل از آن اشغال افغانستان و همچنین گسترش پایگاه‌های نظامی آمریکا در مناطق هم‌جوار ایران در پی حوادث شهریور ۱۳۸۰ (یازده سپتامبر ۲۰۰۱) و اعلام مبارزه با تروریسم به‌عنوان شاخصه اصلی صف‌بندی جدید جهانی آمریکا شکل نظامی‌تری به خود گرفت. به‌خصوص با طرح احتمالی حمله آمریکا به ایران، به صورت تکرار الگوی عراق و یا انجام عملیات موسوم به جراحی^۱ علیه اهداف هسته‌ای ایران، فضای گفتمان رابطه با هژمون، تندتر شد.^(۵) شایان ذکر است که این چالش صرفاً یک سویه و از طرف هژمون تعریف نمی‌شود.